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Úvod

V posledních letech se více než kdykoliv v minulosti klade často v problematice českého

školství otázka, jak ohodnotit kvalitu učitelovy práce, jak nalézt ten nejefektivnější systém

tohoto hodnocení a o co se při něm opírat. Tyto otázky by mohl pomoci částečně řešit

fungující kariérní řád, avšak jeho implementace do praxe byla odsunuta. Nikoho nepřekvapí

tvrzení, že práce učitele na jakémkoliv stupni vzdělávání se hodnotí velmi těžko a je

nabíledni, že nelze při této činnosti brát v potaz pouze jediné kritérium. Učitel neprodává a

nevyrábí, je pro něj proto složitější dokázat, jak moc produktivní ve svém konání je a jak

kvalitně svou profesi vykonává. Cílem této bakalářské práce je získat vhled do situace ve

středoškolském prostředí, a to nejprve pomocí studia literatury věnující se této problematice a

posléze díky výzkumu formou vícečetné případové studie na dvou středních školách.

Pokusíme se tedy zjistit, jak v reálném světě dvou středních škol funguje ten který způsob

hodnocení kvality učitelské práce a zdali je případně možné se touto praxí nechat inspirovat

při tvorbě systému hodnocení pracovního výkonu na jiných školách, kde by pomohl v procesu

řízení pracovního výkonu.

.
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1 Teoretická část

1.1 Kvalita vzdělávání v závislosti na kvalitě učitele

1.1.1 Učitel obecně

Chceme-li se zaobírat hodnocením kvality pedagogické práce, musíme se nejprve na

problematiku podívat ze širší perspektivy. Právě proto se budeme v této kapitole soustředit na

termíny kvalita učitele a samozřejmě ještě lépe, kvalita vzdělávání, což jsou pojmy velmi úzce

spjaté, které bez sebe navzájem nemohou existovat.

V posledním desetiletí se v naší republice zásadně změnil náhled na vzdělávání ve školství,

vznikla kurikulární reforma, kterou se Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen

MŠMT) snaží nastolit novou cestu ke kvalitnímu v zdělávání u nás. Je ovšem těžké zhodnotit,

co vlastně kvalitní vzdělávání či kvalita vzdělávání znamená. Ve snaze hodnotit kvalitu

vzdělávání v decentralizovaném školském systému vystupují do popředí snahy zkoumat a

posuzovat kvalitu a efektivitu škol. (Spilková, 2010, s. 8) Ovšem jak fenomén kvality

vzdělávání zkoumat či popsat? Jedním z klíčových cílů vzdělávací politiky ve většině

vyspělých zemí se stala právě kvalita vzdělávání, a proto je jedním z možných zdrojů

informací k tvorbě hodnotícího systému u nás studium různých přístupů šetření kvality

vzdělávání v zahraničí. V posledních desetiletích proběhlo celoevropsky již mnoho pokusů

tento fenomén uchopit, většinou pomocí případových studií. Dle poznatků, které

charakterizují kvalitu školy, vznikají indikátory kvality. Kromě toho také popisují

individuální specifika dané školy. Zobecnění údajů z případových studií je pak východiskem

k formulování klíčových znaků a nejpodstatnějších rysů kvalitní školy. Vytvoří se jakýsi

model kvalitní školy, která má mnoho znaků – jasnou filozofii školy, kvalitní systém řízení

školy, kvalitní učitelský sbor, kvalitu výuky, autenticitu školy. Ve všech úspěšných modelech

kvalitních škol je bezpodmínečně zastoupen také kvalitní učitel (Vašutová, 2004). To

poukazuje na spojitost těchto faktorů a my se v další části budeme zaobírat právě fenoménem

učitele a možnostem hodnocení kvality jeho práce.

Jak již bylo uvedeno, kvalita učitele je obecně považována za klíčový faktor, který

zásadním způsobem ovlivňuje kvalitu školního vzdělávání a má větší vliv na vzdělávací

výsledky žáků, než např. kvalita kurikula nebo materiální podmínky a vybavení škol. To

potvrzuje také MCKinsley (2007), tím, že tvrdí, že „kvalita vzdělávacích systémů nemůže
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překonat kvalitu učitelů, kteří v nich pracují“. Nejen proto by se zvyšování kvality učitelů

mělo stát pro náš systém zásadním. Tato činnost by měla pramenit už od zkvalitňování

systémů přípravy budoucích učitelů a dalšího profesního rozvoje. To by mělo být a také je

dnes všeobecně považováno za základní nástroj vzdělávacích reforem a inovací v činnosti

škol. Právě to se také dále potvrzuje ve studii McKinsley & Company tím, že „ty

nejúspěšnější světové školské systémy jsou zaměřeny na tři úkoly: podnítit ty správné osoby

k tomu stát se učitelem, dát jim to nejlepší pedagogické vzdělání a dohlížet zda a jak

pravidelně poskytují všem svým svěřencům to nejlepší, co mohou“.

S určováním modelu kvalitní školy souvisí také model kvalitního učitele, který zahrnuje

tyto klíčové prvky:

1) znalosti (předmětové, pedagogicko-psychologické a oborově didaktické, všeobecný

rozhled),

2) pedagogické a didaktické dovednosti (komunikace a interakce, sociální klima, vyučovací

strategie a řízení procesů učení, diagnostiky a hodnocení žáků, spolupráce s kolegy a rodiči,

reflexe výuky a sebereflexe),

3) postoje, hodnoty, a osobnostní vlastnosti.

(Spilková, 2010, s. 22)

Aby se tato nebo jim podobná kritéria stala součástí oficiálního hodnocení ve školách či na

národní úrovni při tvorbě na příklad kariérního systému, je nutné je jasně stanovit. Také proto

vznikl ze strany odborné veřejnosti pojem profesní standard jako určitá norma kvality

vykonávání učitelské profese. I přesto, že lze fenomén kvality učitele nesnadno hodnotit,

význam role norem učitelské profese je zásadní pro každý vyspělý stát, který chce zvyšovat

kvalitu a efektivitu vlastního vzdělávacího systému a měl by se tyto normy snažit vytvořit

komplexně, svědomitě a za podpory expertů z oboru. Tyto poznatky musí samozřejmě

aplikovat na svou základní filozofii vzdělávání a společenský a kulturní kontext.

V České republice se poprvé oficiálně zmiňuje kvalita učitele a profesní standard

v dokumentu Národní program rozvoje vzdělání v České republice, tzv. Bílé knize o

vzdělávání (2001). Právě zde je zdůrazněna klíčová role kvality učitele ve vzdělávání i

zvyšování této kvality a zároveň vytvoření profesních standardů pro jednotlivé kategorie

učitelů. Na tomto základě se v projektu „Podpora práce učitelů“ vytvořil model profesních

kompetencí postaven na čtyřech pilířích vzdělávání: učit se poznávat, učit se žít společně

s ostatními, učit se jednat, učit se být (Spilková, 2010, s. 40). Tímto se snaží propojit
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kompetence učitele s kompetencemi žáků, které by měli mít po absolvování základní školy.

Přestože vznikalo paralelně i mnoho dalších možných alternativ, doposud se oficiálně

profesní standard v našich podmínkách nepoužíval, nemá právní ukotvení. Přitom právě

profesní standard by měl podporovat připravenost učitelů a ředitelů a mohl pomoci při

realizaci kurikulární reformy v naší zemi. Kdyby se stal závaznou normou, byl by to jistě

dobrý nástroj při profesionalizaci učitelů a dopomohl by ke kvalitnímu vykonávání jejich

profese právě v podmínkách kurikulární reformy.

Profesní standard by měla být norma, která na základě struktury profesních činností,

povinností a odpovědností stanoví profesní kompetence potřebné pro kvalitní standardní

výkon profese (Spilková, Vašutová, 2008). Tato věta v podstatě znamená, že profesní standard

by měl určit jakousi hranici dobře odvedené učitelské práce, protože velmi těžko můžeme

sebelépe ohodnotit jakoukoliv práci objektivně, jestliže neexistují závazně platné normy pro

kritéria, dle kterých ho můžeme hodnotit. Do současnosti byla veškerá objektivnost či

subjektivnost, etika, genderová problematika a podobně vždy v rukou ředitele školy, více či

méně.

Profesní standard je zásadně spjat s pojmem profesní kompetence, které jsou základním

kritériem k hodnocení kvality práce učitele. Profesními kompetencemi se rozumí soubor

znalostí, dovedností, schopností a postojů. Jsou hodnotitelné, dají se získat a rozvíjet nebo

zvýšit dalším vzdělávání (Metodika pro učitele k přípravě a vedení dokladového portfolia

v kariérním systému, 2015). Profesní standard by měl být přirozenou součástí

vysokoškolského pedagogického studia a učitelské přípravy. Jestliže se české školství odhodlá


[…]


společně budoucnost.

Vhodnost obou hodnotících systémů pro řízení pracovního výkonu jsme v naší práci

zjišťovali na základě souboru kritérií, která jsme čerpali z odborné literatury a aplikovali do

školského prostředí. Po porovnání těchto kritérií se jako vhodnější jeví s jasnou převahou

hodnocení gymnázia, které prokázalo lépe kontrolovaný systém podporující hodnocení z více

stran a práci s ŠVP. Musíme zdůraznit, že rozsah a typ této práce neumožňuje zcela objektivní

měření vhodnosti či lépe efektivity hodnotícího systému, ale naznačuje cestu, kterou je možno

se v tomto směru vydat a dále zpracovat.

Po prostudování použité literatury a výsledků případových studií považujeme za

nejvhodnější součásti systému hodnocení pracovního výkonu pedagogů profesní portfolio

učitele, hospitace, bodové hodnocení. Zároveň se má do hodnocení zapojit i externí složka

mimo školu a hodnotící období musí být zakončeno hodnotícím pohovorem. Škola musí do

svého fungování ve všech směrech zapojit pedagogické pracovníky, dát jim možnost projevit

se a stát se součástí školy jako jejich vlastní organizace. Všechny tyto aspekty spolu

s vedením školy s jasnou vizí mohou fungovat jako správný systém hodnocení vedoucí

k efektivnímu řízení pracovního výkonu a kvalitní škole. To je odpověď na náš výzkumný

problém.
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Přílohy

1. Pravidla pro hodnocení aktivit při stanovení osobního příplatku

Pravidla pro hodnocení aktivit při stanovení osobního příplatku

1.

Hodnocení povinných

čtvrtletních a pololetních

prací 5-10 M, Čj, cizí jazyky

2.

Vedení maturitních prací

včetně oprav 5

5 b. za práci, hodnocení ICT -

počet žáků děleno 10

3.

Předsednictví metodické

komise 50

4.

Zvýšená náročnost přípravy

na výuku a výchovnou

činnost 5-30

Nově zavádějící předmět,

maturitní ročník, ročníkové

práce praxe, organizace

kurzů, reprezentace školy

5.

Elektronické zpracování a

vedení denního hlášení,

elektronické vedení

žákovské evidence 10

6. Správce školní sítě 40 40 b. na osobu

7. Dozor v učebně VT 2 2 b. na dozor

8.

Vedení zájmového kroužku,

příprava na soutěže

a olympiády 10

Kroužek veden nad rámec

pracovní doby

9.

Elektronické vedení

knihovny 5 V přípravě více osob 2 b.

10. Zdravotník 2

11.

Příprava, realizace a

vyúčtování plesu 10 1. pololetí

12.

Body poskytnuté ředitelkou

školy nad rámec výše uvede-

ných aktivit
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2. Doplňující otázky k dotazníkům

Doplňující otázky k dotazníkům

1) Co pro Vás znamená hodnocení pracovního výkonu na Vaší škole? (jednou větou)

2) Co pro Vás znamená „profesní růst“? (jednou větou)

Chemická škola

1. Bodování aktivit, odměna.

Vyšší postavení – ve školství téměř nemožné.

2. Hodnocení mé práce, finančně, pochválením na poradě.

Oceněná práce na sobě samém.

3. Víc peněz.

Víc peněz.

4. Motivace k další práci.

Studium související s profesí.

5. Pochvala, finanční odměna.

Lepší peněžní hodnocení.

6. Hospitace, hodnocení na konci roku, bodové hodnocení.

7. Finanční prémie za aktivity navíc.

Postup v kariéře, víc peněz.

8. Je-li pozitivní, popud k další práci.

Zvyšování dovedností a znalostí pro výkon profese.

9. Nic moc, moc často hodnocen nejsem.

Lepší výkon v práci, lepší finanční ohodnocení.

10. Pochvalu, finanční ohodnocení.

Další vzdělávání spojené s profesí.

11. Díky bodům navíc máme možnost dostat odměny.

Růst v práci – samostudium, kurzy, lepší pracovní pozice, lepší plat.

12. Zpětnou vazbu mojí práce.

Zvyšování kvalifikace.

Gymnázium
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1. Podporu mé činnosti.

Zkvalitňování vlastní práce.

2. Když mě někdo hodnotí kladně, tak podporu, když záporně, tak určitý druh motivace.

Zvyšování kvality práce.

3. Někdy zbytečnou práci navíc, někdy zpětnou vazbu ocením.

Zlepšování pracovního výkonu.

4. Reakci na mou práci, případné finanční přilepšení.

Vyšší odbornost v profesi.

5. Ohodnocení toho, co dělám, v jakémkoliv smyslu.

Pracovní postup.

6. Konstruktivní zpětnou vazbu přivítám, ta ale občas chybí.

Získávání vyšší odbornosti a kvality práce.

7. Ohodnocení i ocenění mé práce.

Vyšší profesní kvalita.

8. Motivace k další práci, když je hodnocení trefné a nápomocné.

Získávání lepších dovedností, schopností, zkušeností v práci.

9. Chápu ho jako zájem o mou práci, docela mě to zajímá.

Studium, samostudium, jeho využití v profesi.

10. Popud k dalšímu pracovnímu rozvoji.

Práce na sobě v pracovní sféře.

11. Někdy motivaci, někdy demotivaci.

Zvyšování profesní kvality všemi směry.

12. Hospitace – nepříliš časté.

Kariérní postup.

13. Hodnocení psycholožkou, zástupcem, kolegou, ředitelem. Každé zvlášť je v pořádku, vše

dohromady je až moc časté, bere mi moc času.

Nepřetržitá práce na své osobě v pracovním životě.

14. Znamená pro mě hlavně změnu, právě procházíme procesem, kdy se k těmto tématům jako

aktéři vyjadřujeme. Mně současný stav vyhovuje.

Lepší hodnocení práce, vyšší postavení.

15. Motivaci.

Zkvalitňování pracovního procesu.