UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

## HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

### POSUDEK OPONENTA

<b>Autor práce:</b> <b>Mgr. Linda Mašková</b> <b>Oponent práce:</b> <b>doc.PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.</b>
<b>Název závěrečné práce:</b> <b>Specifika kvality práce středoškolských učitelů a možnosti její evaluace a řízení</b>

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně
Znak
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
<b>A Klíčové znaky; úvodní část</b>
<b>A1</b> Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
<b>A2</b> Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
<b>A3</b> Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
<b>B Dosavadní řešení problému</b>
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
<b>C Výzkumná část</b>
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
<b>D Analytická část</b>
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
<b>E Závěry. Přínos pro studovaný obor</b>
<b>E1</b> Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
<b>E4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. <b>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství.</b> X
<b>F Prezentace (formální úroveň práce)</b>
<b>F1</b> Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
<b>F2</b> Dodržení stanoveného rozsahu X
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. X

### **Klady práce:**

- Velmi dobře zpracovaná teoretická část, zaměřená na možné způsoby hodnocení kvality práce učitelů. V teoretické části autorka správně vychází z nečetné odborné literatury věnující se problematice hodnocení kvality práce ve školství (Spilková, Tomková aj.) a komparuje ji s odbornou literaturou zaměřenou na hodnocení kvality práce obecně v organizacích (Armstrong, Koubek, Hroník, Tureckiová aj.). Využívá i připravovaný kariérní systém. Se zdroji pracuje efektivně.
- Ve výzkumné části realizovala šetření na dvou středních školách a využila v rámci šetření jak rozhovory s ředitelem a s pedagogy, tak dotazníkové šetření. Výsledky jsou správně zpracovány, analýza výsledků umožňuje doporučení pro jednotlivé školy i pro školský management jako celek.
- Práce má logickou strukturu, jazykově je velmi dobře zpracovaná.

### **Nedostatky práce:**

V bakalářské práci neshledávám žádné nedostatky.

**Hodnocení práce:** Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Charakterizujte podrobněji obsah profesního portfolia a jeho význam nejen pro hodnocení kvality práce učitelů, ale i jejich motivaci a rozvoj.
2. Jaké negativní prvky, dle vašeho názoru, s sebou nese dosud nedotvořený kariérní systém ve školství.

V Praze dne 10.1.2016

doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.